联系传真 029-82065500

公司网站 www.xatourism.com

经营范围

一般经营项目：饭店经营与管理（限定分支机构经营）；餐饮服务

（限定分支机构经营）；旅游产品开发、销售；旅游景区、景点开

发；房地产开发与经营，物业管理（限分支机构经营），停车服务

（限分支机构经营），装饰装修工程施工；房屋租赁；酒店投资；卷

烟、雪茄烟的零售（限分支机构经营）；美容美发、洗浴（限分支机

构经营）；照相、摄影服务（限分支机构经营）；资源开发、技术开

发；信息化网络工程开发建设、技术服务、软硬件系统销售；企业管

理咨询服务；国内商业销售（不含国家规定的前置许可禁止项目；涉

及许可项目的，取得相关审批后在许可的期限内经营，未获得许可的

不可经营）。

二、公司设立及股本变动情况

（一）公司设立情况

西安旅游股份有限公司的前身为西安旅游服务（集团）股份有限公司，是

1993年11月8日经西安市经济体制委员会市体改字（1993）96号批准改组设立的

http://www.xatourism.com/

西安旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

48

股份有限公司。根据西安正衡资产评估公司西正衡评字[1993]18号评估报告，

并经西安市国有资产管理局市国资评发[1993]038号文确认，西安旅游服务（集

团）股份有限公司以其评估后的部分经营性净资产4768万元，按1.39：1的比例

折成3430万股作为国家股，由西安市国有资产管理局持有；以1.6元／股的价格

向社会法人单位定向配售法人股，西安江洋商贸公司等248家法人单位用货市资

金认购3000万股法人股；以1.5元／股的价格向本公司内部职工定向配售164万

内部职工股。经陕西会计师事务所陕师内[1994]170号验资证明验证，公司实收

资本6594万元，溢价部分2774.8万元全部入资本公积金。1994年4月，公司向西

安市工商管理局依法办理注册登记，注册资本6594万元。

（二）公司设立后的股本变动情况

1、发行上市

经中国证监会证监发字[1996]128号文批准，公司于1996年8月28日至8月30

日在西安市采用“全额存款，比例配售，余额转存”的方式向社会公众发行2160

万股社会公众股，每股价格3.80元，本次发行有效申购总量为146,829.2万股，

配售比例为1.471%，筹资总额8,497万元，同时公司完成了76万股内部职工股的

配售。经陕西会计师事务所陕师内[1996]107号验资报告验证，截至1996年9月8

日，股本金已全部到位，发行后股本总额增加为8,830万元。新股发行后，公司

股权结构如下：

股份类别
发行前 发行后

股份数量（万股） 比例 股份数量（万股） 比例

国家股 3,430 52.00% 3,430 38.80%

法人股 3,000 45.50% 3,000 34.00%

内部职工股 164 2.50% 76 0.80%

社会公众股 - - 2,324 26.40%

合计 6,594 100% 8,830 100%

2、1997年资本公积转增股本

1997年9月1日，公司召开1997年第一次临时股东大会，审议通过了关于用

资本公积转增股本的决议，决定按照公司现有股本8,830万股为基数，提取资本

公积6181万元，向全体股东按每10股转增7股，转增后注册资本变更为15,011万

元。1997年10月6日公司完成工商变更手续。

3、1999年配股

1999年8月23日，公司召开1999年度第一次临时股东大会，审议通过了公司

西安旅游股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

49

1999年配股增发方案，并经中国证券监督管理委员会证监公司字[2000]6号审核

通过，同意公司向全体股东配售17,487,900股普通股，其中向国家股股东配售

5,247,900股，向社会公众股股东配售12,240,000股，配股完成后注册资本变更为

16,759.79万元。2000年12月1日公司完成工商登记手续。

4、2007年资本公积转增股本

2007年4月26日，公司召开2007年第一次临时股东大会，审议通过了公司

2006年度资本公积转增股本方案，公司以现有总股本167,597,900股为基数，向

全体股东以资本公积金每10股转增1.739282股，共计转增股本29,150,001股，转

增后总股本增至196,747,901股，注册资本变更为19,674.7901万元。